
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ Ш а'ЗС -

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О бюджете Территориаль­
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
граждан Иркутской области 
на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования граждан Иркутской области на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИ­
ЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2013 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицин­
ского страхования граждан Иркутской области на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2012, № 50; Областная, 2013, 3 мая) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской обла­
сти (далее -  Фонд) на 2013 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
23 271 020,8 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 21 923 717,8 тыс. рублей, из областного бюджета в 
сумме 1 017 571,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 23 991 592,7 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 720 571,9 тыс. рублей.»;
2) статью 2 дополнить частью 11 следующего содержания:
«1'. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации на 2013 год и на плановый пе­
риод 2014 и 2015 годов согласно приложению I 1 к настоящему Закону.»;

3) пункт 1 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1) на финансовое обеспечение организации обязательного меди­

цинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации;»;
4) в статье 7 слова «на реализацию территориальной программы обя­

зательного медицинского страхования в рамках базовой программы обяза­
тельного медицинского страхования» заменить словами «на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 8 слова «на финансовое обеспечение ре­
ализации территориальной программы обязательного медицинского стра­



2

хования» заменить словами «на финансовое обеспечение организации обя­
зательного медицинского страхования на территориях субъектов Россий­
ской Федерации»;

6) дополнить приложением 11 (прилагается);
7) приложения 3 , 5 - 8  изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Г убернатор 
Иркутской облает:

г. Иркутск
«31» октября 
№  87-03

С.В. Ерощенко



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

«Приложение I 1 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

НОРМАТИВЫ
распределения расходов между бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

(в процентах)

Наименование дохода
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Бюджет 
Т ерриториального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования граждан 
Иркутской области

1 2 3
Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты  
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

1 17 01090 09 0000 180 100



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года  
№ 87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ  
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования

граждан Иркутской области на 2013 год 
__________________________________________________________________ (тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
411 797,3

182 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход -1 267,0
182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 
налогообложения

-1 250,3

182 1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года)

-734,3

182 1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину 
расходов (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года)

-118,2



2

1 2 3

182 1 05 01030 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты государственных 
внебюджетных фондов (уплаченный 
(взысканный) за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года)

-397,8

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности

26,2

182 1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за 
налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2011 года)

26,2

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог -42,9

182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 
(за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2011 года)

-42,9

182 1 09 00000 00 0000 ООО Задолженность и перерасчеты по 
отменным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам

1 428,6

182 1 09 08000 00 0000 140 Недоимка, пени и штрафы по 
страховым взносам

33,7

182 1 09 08050 09 0000 140 Недоимка, пени и штрафы по взносам в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

33,7

182 1 09 09000 00 0000 110 Единый социальный налог 1 394,9
182 1 09 09040 09 0000 110 Единый социальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

1 394,9

395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства

2 324,4

395 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства

2 324,4

395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

2 324,4

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

2 324,4



3

1 2 3
395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 9311,3
395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов)

3 219,8

395 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджета 
Фонда социального страхования 
Российской Федерации)

920,9

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу

2 298,9

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

2 298,9

395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

6 079,9



4

1 2 3

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

6 079,9

395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба

11,6

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

11,6

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 400 000,0

395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

400 000,0

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

400 000,0

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 22 859 223,5

395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

22 941 289,5

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

22 941 289,5



5

1 2 3
395 2 02 05701 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 

бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в части базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования

1 017 571,7

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

21 923 717,8

395 2 02 05805 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на проведение 
диспансеризации пребывающих в 
стационарных учреждениях детей- 
сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

128,2

395 2 02 05809 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на проведение 
дополнительной диспансеризации 
работающих граждан

1 053,6

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на выполнение 
переданных органам государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере обязательного 
медицинского страхования

21 879 536,0



6

1 2 3

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на 
единовременные компенсационные 
выплаты медицинским работникам

43 000,0

395 2 18 00000 00 0000 ООО Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

806,1

395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы бюджетов государственных 
внебюджетных фондов от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

806,1

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

806,1

395 2 19 00000 00 0000 ООО Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

-82 872,1

395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов

-82 872,1



7

1 2 3
395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лег из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

-81 513,4

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-81 513,4

395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования

-1 358,7

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-1 358,7

ВСЕГО ДОХОДОВ 23 271 020,8



Приложение 3
к Закону Иркутской области 
ох 31 октября 2013 года
№  87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 
расходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования граждан Иркутской области на 2013 год
(тыс. рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Мин Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7

Государственное учреждение 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области

395 23 991 592,7

Общегосударственные вопросы 395 01 00 267 500,0
Другие общегосударственные 
вопросы

395 01 13 267 500,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функций

395 01 13 001 00 00 267 500,0

Аппараты органов управления 
государственных 
внебюджетных фондов

395 01 13 001 55 00 260 000,0



2

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

395 01 13 001 55 00 100 208 169,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
внебюджетных фондов

395 01 13 001 55 00 140 208 169,3

Фонд оплаты труда и страховые 
взносы

395 01 13 001 55 00 141 204 968,9

Иные выплаты персоналу, за 
исключением фонда оплаты 
труда

395 01 13 001 55 00 142 3 200,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд

395 01 13 001 55 00 200 51 250,4

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 240 51 250,4

Закупка товаров, работ, услуг в 
сфере информационно­
коммуникационных технологий

395 01 13 001 55 00 242 12 934,9

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 244 38 315,5

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 001 55 00 800 580,3
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

395 01 13 001 55 00 850 580,3

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

395 01 13 001 55 00 851 450,0

Уплата прочих налогов, сборов 
и иных платежей

395 01 13 001 55 00 852 130,3

Информатика 395 01 13 001 82 00 7 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд

395 01 13 001 82 00 200 7 500,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 82 00 240 7 500,0



3

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ, услуг в 
сфере информационно­
коммуникационных технологий

395 01 13 001 82 00 242 7 500,0

Образование 395 07 00 1 300,0

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

395 07 05 1 300,0

Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров

395 07 05 429 00 00 1 300,0

Переподготовка и повышение 
квалификации кадров

395 07 05 429 78 00 1 300,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд

395 07 05 429 78 00 200 1 300,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 240 1 300,0

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 244 1 300,0

Здравоохранение 395 09 00 23 679 792,7
Амбулаторная помощь 395 09 02 2 133,3
Социальная помощь 395 09 02 505 00 00 2 133,3

Проведение диспансеризации 
пребывающих в стационарных 
учреждениях детей-сирот и 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

395 09 02 505 21 01 128,2

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 02 505 21 01 300 128,2

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат

395 09 02 505 21 01 320 128,2

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан

395 09 02 505 21 01 323 128,2

Проведение дополнительной 
диспансеризации работающих 
граждан

395 09 02 505 24 00 2 005,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 02 505 24 00 300 2 005,1



4

1 2 3 4 5 6 7
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат

395 09 02 505 24 00 320 2 005,1

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан

395 09 02 505 24 00 323 2 005,1

Другие вопросы в области 
здравоохранения

395 09 09 23 677 659,4

Федеральный закон от 
29 ноября 2010 года № 326-ФЭ 
«Об обязательном медицинском 
страховании в Российской 
Федерации»

395 09 09 505 17 00 23 677 659,4

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов 
Российской Федерации

395 09 09 505 17 02 23 677 659,4

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 505 17 02 300 23 677 659,4

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат

395 09 09 505 17 02 320 23 677 659,4

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан

395 09 09 505 17 02 323 23 677 659,4

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам  
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

395 14 00 43 000,0

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера

395 14 03 43 000,0

Социальная помощь 395 14 03 505 00 00 43 000,0
Федеральный закон от 
29 ноября 2010 года № 326-ФЭ 
«Об обязательном медицинском 
страховании в Российской 
Федерации»

395 14 03 505 17 00 43 000,0



5

1 2 3 4 5 6 7
Единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам

395 14 03 505 17 03 43 000,0

Межбюджетные трансферты 395 14 03 505 17 03 500 43 000,0
Иные межбюджетные 
трансферты

395 14 03 505 17 03 540 43 000,0

Всего расходов 23 991 592,7



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов»

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 
расходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского

страхования граждан Иркутской области на плановый период 2014 и 2015 годов 
____________________________________________________________________(тыс. рублей)

Наименование
расходов

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Сумма

Мин Рз Пр ЦСР ВР 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Г осударственное 
учреждение 
Т ерриториальный 
фонд обязательного 
медицинского 
страхования 
граждан Иркутской 
области

395 25 987 946,0 31 159 389,5

Общегосударствен­
ные вопросы

395 01 00 289 500,0 308 500,0

Другие
общегосударствен­
ные вопросы

395 01 13 289 500,0 308 500,0



2
1 2 3 4 5 6 7 8

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

395 01 13 001 00 00 289 500,0 308 500,0

Аппараты органов
управления
государственных
внебюджетных
фондов

395 01 13 001 55 00 281 000,0 299 000,0

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций
государственными
органами,
казенными
учреждениями,
органами
управления
государственными
внебюджетными
фондами

395 01 13 001 55 00 100 221 750,0 243 741,2

Расходы на выплаты
персоналу
государственных
внебюджетных
фондов

395 01 13 001 55 00 140 221 750,0 243 741,2

Фонд оплаты труда 
и страховые взносы

395 01 13 001 55 00 141 219 912,3 241 903,5

Иные выплаты 
персоналу, за 
исключением фонда 
оплаты труда

395 01 13 001 55 00 142 1 837,7 1 837,7

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 200 58 311,7 54 320,5



3
1 2 3 4 5 6 7 8

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 240 58 31 1,7 54 320,5

Закупка товаров, 
работ, услуг в сфере 
информационно­
коммуникационных 
технологий

395 01 13 001 55 00 242 20 308,5 15 370,8

Прочая закупка 
товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 244 38 003,2 38 949,7

Иные бюджетные 
ассигнования

395 01 13 001 55 00 800 938,3 938,3

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

395 01 13 001 55 00 850 938,3 938,3

Уплата налога на 
имущество 
организаций и 
земельного налога

395 01 13 001 55 00 851 808,0 808,0

Уплата прочих 
налогов, сборов и 
иных платежей

395 01 13 001 55 00 852 130,3 130,3

Информатика 395 01 13 001 82 00 8 500,0 9 500,0
Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
нужд

395 01 13 001 82 00 200 8 500,0 9 500,0

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
нужд

395 01 13 001 82 00 240 8 500,0 9 500,0

Закупка товаров, 
работ, услуг в сфере 
информационно­
коммуникационных 
технологий

395 01 13 001 82 00 242 8 500,0 9 500,0



4
1 2 3 4 5 6 7 8

Образование 395 07 00 1 400,0 1 500,0

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации

395 07 05 1 400,0 1 500,0

Учебные заведения 
и курсы по 
переподготовке 
кадров

395 07 05 429 00 00 1 400,0 1 500,0

Переподготовка и 
повышение 
квалификации 
кадров

395 07 05 429 78 00 1 400,0 1 500,0

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 200 1 400,0 1 500,0

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 240 1 400,0 1 500,0

Прочая закупка 
товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 244 1 400,0 1 500,0

Здравоохранение 395 09 00 25 697 046,0 30 849 389,5
Другие вопросы в 
области
здравоохранения

395 09 09 25 697 046,0 30 849 389,5

Федеральный закон 
от 29 ноября 
2010 года 
№ 326-ФЗ «Об 
обязательном 
медицинском 
страховании в 
Российской 
Федерации»

395 09 09 505 17 00 25 697 046,0 30 849 389,5



5
1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое
обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территориях
субъектов
Российской
Федерации

395 09 09 505 17 02 25 697 046,0 30 849 389,5

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 505 17 02 300 25 697 046,0 30 849 389,5

Социальные 
выплаты гражданам, 
кроме публичных 
нормативных 
социальных выплат

395 09 09 505 17 02 320 25 697 046,0 30 849 389,5

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг в пользу 
граждан

395 09 09 505 17 02 323 25 697 046,0 30 849 389,5

Всего расходов 25 987 946,0 31 159 389,5



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годов»

«Приложение 7 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного 

бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на 2013 год
(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 
всего

21 923 717,8

в том числе:
на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

21 610 736,0

на содержание аппарата органа управления государственного 
учреждения Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области

260 000,0

на информатику 7 500,0
на переподготовку и повышение квалификации кадров 1 300,0
на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных 
учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

128,2



2
1 2

на проведение дополнительной диспансеризации работающих 
граждан

1 053,6

на единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам

43 000,0

Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета, 
всего

1 017 571,7

в том числе:
на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования в части финансового обеспечения 
скорой медицинской помощи (за исключением 
специализированной (санитарно-авиационной) скорой 
медицинской помощи)

1 017 571,7



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  87-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

«Приложение 8 
к Закону Иркутской области 
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской Области на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного 

бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на плановый период 2014 и
2015 годов

(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма
2014 год 2015 год

1 2 3
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, всего

25 125 106,6 30 606 620,0

в том числе:
на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

24 834 206,6 30 296 620,0

на содержание аппарата органа управления 
государственного учреждения Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования граждан 
Иркутской области

281 000,0 299 000,0

на информатику 8 500,0 9 500,0
на переподготовку и повышение квалификации кадров 1 400,0 1 500,0

Межбюджетные трансферты, получаемые из 
областного бюджета, всего

410 648,9 0,0



2
1 2 3

в том числе:
на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в пределах базовой 
программы обязательного медицинского страхования в 
части финансового обеспечения скорой медицинской 
помощи (за исключением специализированной 
(санитарно-авиационной) скорой медицинской 
помощи)

410 648,9 0,0


